eos qui adducti sunt, appellatos filios Core: hoc in mysterio. Cacterum fuerunt nescio qui filii Core illo tempore, quando ista cantabantur (1 Par 26,1): sed spiritus nos vivificare debet, non littera velare (2 Cor 3,6). Nos ergo hic intelligamus, et videte si ea quae sequuntur, id est, quae habet psalmi ipsius contextus, congruunt nobis: et invenimus hic nos, si tamen inhaereamus membris eius, cuius corporis caput in caelo est, ex illa passione ascendens, ut eos qui in humilitate iacebant, secum in ubertate adducat, fructum ferentes in tolerantia. Dictum est autem: *In finem pro filiis Core, pro oculis, Psalmus*. Occultum est ergo; sed ille ipse qui in Calvariae loco crucifixus est, nostis quia velum discidit, ut templi secreta patescerent (Mt 27,51). Proinde quia crux Domini nostri clavis fuit, quia clausa aperirentur; credamus adfuturum cum nobis, ut ista occulta revelentur. *In finem* quod habet, semper Christum intelligere debemus. *Finis enim Legis Christus, ad iustitiam omni credenti* (Rom 10,4). Finis autem dicitur, non quia consumit, sed quia perficit. Nam et finitum cibum dicimus qui manducabatur, et finitam tunicam quae texebatur: illud ad consumptionem, hoc ad perfectionem. Quia ergo ultra quo tendamus non habemus, cum ad Christum pervenerimus, ipse cursus nostri finis dicitur. Nec putare debemus, quia cum ad illum pervenerimus, aliquid amplius debemus niti ut et ad Patrem perveniamus. Hoc enim putavit et Philippus, cum ei dixit: *Domine, ostende nobis Patrem, et*

decir y nos basta intenta conseguir el término de la saciedad y perfección. Pero Cristo le replica: *Tanto tiempo ha que estoy con vosotros y no me habéis conocido? Felipe, quien me ve, ve a mi Padre*. Luego en El tenemos al Padre, porque El está en el Padre, y el Padre en El, y El y el Padre son una sola cosa.

2 [v.2]. ¿Qué nos amonesta el que canta aquí, en donde debemos reconocer nuestra voz si es que anhelamos el contenido de esta voz? *Dios es nuestro refugio y fortaleza*. Hay ciertos refugios en los que no existe fortaleza. Cuando alguno se refugia en éstos, más bien se debilita que se fortalece. Por ejemplo, te diriges a un potentado del mundo para echarte un amigo poderoso. Te parece un amparo. Tantas son las veleidades de este mundo y de tal modo aumentan cotidianamente las ruinas de los potentados, que al alcanzar tal protección comienzas a temer más allí. Antes solamente temías por tu condición; cuando te hayas refugiado a la sombra de tal hombre, recelará de él. Muchos, habiéndose amparado en tales refugios, al derrumbarse aquellos en los que se ampararon, fueron requeridos también ellos mismos, a los cuales nadie hubiera requerido si no se hubiesen refugiado al amparo de estos hombres. No es tal nuestro refugio. El es la misma fortaleza. Si nos acogemos a él, estamos seguros.

3. *Ayudador en las tribulaciones que nos rodean con demasia*. Muchas son las tribulaciones, y en todas ellas debemos acogernos a Dios. Y ya versen sobre asuntos familiares, o se refieran a la salud corporal, o al peligro de los amigos, o a alguna otra cosa necesaria para el sustento de la vida, no debe

sufficit nobis. Cum dicit, *sufficit nobis*, finem quaerit satiatis et perfectionis. Et ille, tanto, inquit, tempore vobiscum sum, et non cognovistis me? Philippe, qui videt me, videt et Patrem (Io 14,8,9). In illo ergo habemus Patrem, quia ipse in Patre, et Pater in ipso, et ipse et Pater unum sunt (Ib. 10,30).

2 [v.2]. Quid igitur hic admonet qui cantat, ubi vocem nostram agnoscere debemus, si tamen huius vocis affectum habemus? *Deus noster refugium et virtus*. Sunt quaedam refugia ubi non est virtus, quo quisque cum fugerit, magis infirmatur quam confirmetur. Confugis, verbi gratia, ad aliquem in saeculo magnum, ut facias tibi potentem amicum; refugium tibi videtur. Tanta tamen huius saeculi incerta sunt, et ita potentum ruinae quotidianae crebrescunt, ut cum ad tale refugium perveneris, plus ibi timere incipias. Antea enim causae tuae tantum timebas; cum vero ad talem refugeris, et de illo tibi timebis. Multi enim cum ad talia refugia confugissent, cadentibus illis ad quos confugerant, et ipsi quaesiti sunt: quos nemo quaereret, si non ad talia confugissent. Non est refugium nostrum tale, sed refugium nostrum virtus est. Cum illuc confugerimus, firmi erimus.

3. *Adiutor in tribulationibus quae invenerunt nos nimis*. Multae sunt tribulationes, et in omni tribulatione ad Deum confugiendum est: sive sit tribulatio in re familiari, sive sit in salute corporis, sive de periculo

en absoluto haber otro refugio para el hombre cristiano fuera de su Salvador, fuera de su Dios, adonde huyendo es fuerte. No será fuerte en sí mismo ni será él mismo fortaleza para sí. Sólo Aquel que se hizo su refugio será su fortaleza. Entre todas las tribulaciones, hermanos carísimos, que soporta el alma humana, ninguna es mayor que el remordimiento del pecado. En efecto, si el alma no está herida y se halla tranquilo el interior del hombre, que se llama conciencia, en cualquier otro lugar que hubiese arrostrado tribulaciones, se refugiará en ella, y allí encontrará a Dios. Pero si allí, debido al exceso de la iniquidad, no hay descanso, como Dios tampoco mora allí, ¿qué hará el hombre? ¿Adónde se refugiará cuando comiencen a sobrevenirle las tribulaciones? Huirá del campo a la ciudad; de los lugares públicos, a la casa; de la casa, al dormitorio, y le seguirá la tribulación. Del dormitorio ya no tendrá adónde huir, si no es a la recámara de su corazón. Por tanto, si allí hay alboroto, si está invadido por el humo de la iniquidad y han prendido las llamas de la impiedad, no puede refugiarse allí; de allí es arrojado, y cuando lo es, lo es por sí mismo. Y he aquí que a donde pretendía refugiarse encontró a su enemigo. De sí mismo, ¿adónde habrá de huir? A cualquier parte que huyere, se lleva a sí mismo en pos de sí; y adondequiera que a sí mismo se hubiere llevado de este modo, se atormenta de parte de sí mismo. Estas son las tribulaciones que rodean al hombre con demasía. Sin embargo, no son las más acerbas; y en tanto no lo son en cuanto que son menos internas. Ved, amadísimos, cómo los carpinteros, cuando cortan los árboles, los examinan. Algunas veces ven que la parte superficial está como dañada y carcomida;

carissimorum, sive de aliqua re ad huius vitae sustentaculum necessaria, omnino aliud refugium non debet esse homini christiano quam Salvator eius, quam Deus eius, quo cum confugerit, fortis sit. Non enim ipse in se fortis erit, aut sibi ipse fortitudo erit; sed ille illi fortitudo erit, qui refugium eius factus est. Verumtamen, carissimi, inter omnes tribulationes humanae animae, nulla est maior tribulatio quam conscientia delictorum. Namque si ibi vulnus non sit, sanumque sit intus hominis quod conscientia vocatur; ubicumque alibi passus fuerit tribulationes, illuc confugiet, et ibi inveniet Deum. Si autem ibi requies non est propter abundantiam iniquitatis, quoniam et ibi Deus non est; quid facturus est homo? quo confugiet, cum coeperit pati tribulationes? Fugiet ab agro ad civitatem, a publico ad domum, a domo in cubiculum, et sequitur tribulatio. A cubiculo iam quo fugiat non habet, nisi in interius cubile suum. Porro si ibi tumultus est, si fumus iniquitatis, si flamma sceleris, non illuc potest confugere: pellitur inde; et cum inde pellitur, a seipso pellitur. Et ecce hostem suum invenit, quo confugerat: seipsum quo fugiturus est? Quocumque fugerit, se trahit post se: et quocumque talem traxerit se, cruciat se de se. Ipsae sunt tribulationes quae inveniunt hominem nimis: acerbiores enim non sunt: tanto non sunt acerbiores, quanto non sunt interiores. Videte, carissimi, cum ligna deiiciuntur et pobantur

mas el carpintero mira el corazón del árbol, y, si advierte que tiene sano el interior, asegura que ha de durar mucho en la construcción. Apenas se preocupa del exterior dañado cuando se da cuenta que está sano el interior. En el hombre no hay cosa más interior que la conciencia. Luego ¿de qué le aprovecha al hombre tener sano el exterior y corrompido el interior de la conciencia? Oprimentes, impulsivas, demasiadas, como dice el mismo salmo, son las tribulaciones; sin embargo, también en ellas se hizo ayudador el Señor perdonando los pecados. Sólo el perdón sana las conciencias de los inicuos. Pues si dice que soporta grandes tribulaciones el que se reconoce deudor del erario público al tener presente las estrecheces de su casa y ver que no puede pagar; si dice que por los recaudadores, que exigen en todo momento, soporta grandes tribulaciones y que jamás se ve aliviado si no es poniendo la esperanza en la remisión de la deuda terrena, ¿cuántas más no soportará el deudor de las penas emanadas del cúmulo de los delitos si tuviese que devolver lo que debe procedente de la mala conciencia, siendo así que, si devolviese la deuda, perecería? El pagar esta deuda consiste en expiar el castigo. Luego nos falta que podamos estar seguros de este perdón si ya no es que, recibida esta clemencia, no volvemos de nuevo a contraer otras deudas.